Eleemosyna sufficit sine jejunio, jejunium non sufficit sine eleemosyna.

Jejunium cum eleemosyna duplex bonum est.

Tale est jejunium sine eleemosyna qualis sine oleo lucerna.

Sicut lucerna quae sine oleo acceditur, sumigare

A potest, lumen habere non potest; ita jejunium sine eleemosyna carnem quidem cruciat, sed charitas lumine animam non illustrat.

HIERONYMUS.

Jejunia moderata debent esse, ne nimis debilitent stomachum, quia modicus et temperatus cibus carni et animali utilis est.

Pinguis venter non dignit tenuem sensum.

Plenus venter facile de jejunis disputat.

Melius est stomachum dolere quam mentem.

Tantum tibi jejunium imponere, quantum ferre potes : multoque melius est quotidie parum, quam raro satis sumere.

Pluvia illa optima est quae non superflue descendit in terram.

B Subitus que et nimius imber in praecips arva subvertit.

In ipsis etiam leguminibus inflanta quaeque et gravia declinanda sunt

Nihil tam scias conferre Christianis adolescentibus, ut esum olerum.

Ardorque corporum frigidioribus epulis temperandus est.

Nonnulli vitam pudicam appetentes in medio itinere co ruunt, dum solam abstinentiam carnis servant, et leguminibus onerant stomachum.

Nihil sic inflamat et titillat membra genitalia, quam indigestus cibus ructusque convulsus.

Parcus cibus semper ventri esurienti triduanis jejunis praesertur.

Sensus officium exhibens Deo vigeat semper, et tenuis sit.

AMBROSIUS.

Jejunia, vigiliae, eleemosyna et cetera hujusmodi augere bonum nostrum debent, non velare peccatum.

Ille abstinent vir credendus est, qui vitiorum omnium liber effectus est.

Neque enim reputanda est abstinentia, ubi fuerit ventris saturitas subsecuta.

Membra sua quae sunt supra terram mortificant, quando insolens corpus jejuniorum continuatione castigant.

Nihil contra abstinentiam faciunt qui vinum non ebrietate, sed tantum pro salute corporis percipiunt ; nec hoc eis offert voluptas, sed permittit infirmitas.

Abstinentia ciborum sola non sufficit, nisi opera ei bona jungantur.

GREGORIUS.

Plus enim est verbi paulo victoram in perpetuo mentem relivere, quam ventrem morituræ carnis terreno pane satiare.

Cibo corpus pascitur, pro opere spiritus nutritur.

Abstinentes et arrogantes per abstinentiam quidem corpus affligunt, sed per desiderium vanæ glorie vivunt.

Cum mens de praecerto charitatis tenditur, restat proculdubio ut per abstinentiam caro maceretur.

Nou enim Deo, sed sibi quisque jejunat, si ea qua

A ad tempus ventri subtrahit, non inopibus tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit.

Admonendi sunt abstinentes, ut noverint quia tunc placenter Deo abstinentiam offerunt, cum ea que sibi de alimento subtrahunt indigentibus largiuntur.

ISIDORUS.

Qui a cibis abstinent, et prave agunt, dæmones imitantur.

Illi autem a cibis bene abstinent, qui a malis actibus vel a mundi ambitione jejunant.

Excis enim libido crescit, jejuniu luxuria superatur.

Hoc est perfectum et rationabile jejunium: quando noster homo jejunat exterior, interior orat.

Per jejunium etiam occulta ministeriorum revealantur, et divini sacramenti arcana pandantur.

Jejunia fortia tela sunt adversus tentamenta dæmoniorum.

Cito enim per abstinentiam adversarii devincentur.

Inmundi enim spiritus ibi magis insistunt, ubi plus videlicet escam et potum.

Caro autem tunc Deum sitit, quando per jejunium abstinet et arescit.

Abstinentia vivificat moderata, et occidit superflua: vivificat animam, corpus necat.

Quidam incredibiliter abstinent, ut hominibus curiosis, qui ex orationis studio sancti apparent, non abstinentie voto ac excis carnium se suspendunt. Hi potius execrandi sunt, quia Dei creaturam uibus humanis concessam rejiciunt.

Spernitur enim jejunium quod in vesperum repletione ciborum reficitur.

Spernitur jejunium quod in vesperum deliciis compensatur.

Tota enim die epulas in cogitatione ruminat, qui ad replendam gulam vespere sibi delicias preparat.

Corporis debilitas nimia vires animæ frangit, mentisque ingenium facit marcescere, nec valet quidquam boni per imbecillitatem perficere.

Quidquid cum inodo et temperamento fit, salutare est.

Quidquid autem nimis et ultra modum est, perniciösus fit, studiumque suum in contrarium vertit.

Corpus autem quod abstinentia frangit, tentatio non urit.

Sicut omnes cupiditates carnales abstinentia rescantur, ita omnes animæ virtutes edacitatis vitio destruuntur.

Neque enim quispiam potest virtutem perfectionis attingere, nisi prius ventris edomaverit ingluvies.

BASILIUS.

Non bene possumus vigilare, cum dapibus fuerit venter onustus.

Vigilis stude copulare jejunia, ut cunctis virtutibus florere possit.

B Sicut equis frena sunt imponenda, ita corda nostra jejuniis sunt frenanda.

Excis enim plurimæ non soium corda nostra, sed etiam corpus et animam laedunt.

Nihil prodest ventrem ab excis resecare, et animam obruere passionibus.

Talem te exhibe, fili, ut cum volueris jejunare, et cum te a cibis abstines, et linguam tuam abstine ab illicitis cogitationibus.

Corpus exerceamus jejuniis, et mentem purgemos a vitiis.

Ad vigilandum autem multum jejunium prodest.

Sicut enim miles plurimo onere prægravatur, et impeditur ad bellum, ita et impeditur monachus ad vigilias, cum escarum largitate fervescat.

C Sæpe enim per ciborum aviditatem franguntur stomachi vires, necnon abundantiam sanguinis, et cholerae plurimas ægritudines escarum largitate patimur.

CÆSARIUS.

Quid prodest, si carnem nostram jejunias et vigilias affligamus, et memorem nostram non emendeamus, aut quæ interiora sunt, non curemus?

DE COLLATIONIBUS.

Tantum cibum unusquisque comedat, quantum sustentatio corporis, non quantum desiderium carnis exposcit.

Qui nimium cibis utuntur, quanto magis ventre corrumptunt, tanto amplius sensum obtundunt.

EX VITIS PATRUM.

C Quemadmodum enim flamma comburit silvam, sic visiones malas extinguit esuries.

Qui continet ventrem suum, minuet vicia.

Nam qui vincitur ab excis, augmentat vicia.

Incrementum ignis silva, et incrementum ventris esca multa.

Ligna multa magnam extollunt flammam, abundanter autem escarum nutriendi desideria mala.

Flamma minuitur deficiente silva, et escarum indigentia mitescere facit desideria mala.

Desiderium escis genuit inobedientiam, et gustus suavis expulit de paradiiso.

Multæ escae delectant gulas, nutriendi autem veriem fornicationis.

Vacuus venter in orationibus vigilare facit.

Nam qui repletus est, somnum infert gravissimum.

Sicut enimflammam ignis in paleas currentem retinere est impossibile, sic et libidinis impetum ardorem, ventre sajato, retinere est impossibile.

Vapor thymiamatis replet aerem, et abstinentis oratio adorat Deum. Mensura competens replet vas venter vero disruptus non dicit: Sufficit.

Passiones et vicia corporis nostri, si fame jejuniorum ac vigilarum labore macerentur, tunc adversiorum nestrorum demoniorum humiliatur virtus

CAPUT XI.

De derelinquendo seculo.

CHRISTUS.

Omnis qui reliquerit dominum, vel fratres, aut so-

rores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut filias, aut agros, propter nomen meum, cunctum accipiet, et vitam aeternam possidebit (*Math. xix.*)

PAULUS.

Nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, et bene placens, et perfecta (*Rom. xii.*)

Qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur (*I. Cor. vii.*)

JACOBUS.

Quicunque ergo voluerit esse amicus hujus saeculi, inimicus Dei constitutus (*Jacob. iv.*)

SALOMON

Convertete ad Dominum, et reliaque peccata tua (*Eccles. xiij.*)

AUGUSTINUS.

Sunt quidam qui facilius omnia sua pauperibus tribuunt, quam ut ipsi pauperes Dei sint.

HIERONYMUS.

Multi percepit veritatis via, capiti saeculi voluptibus, de medio itinere revertuntur.

Facilius saeculum quam voluptas contemnitur.

Multi divitias relinquentes, vita non relinquunt.

Malum est quod in eo studio servimus, quo quaestia querimus.

Uniusquisque cuius opera facit, ejus filius applicatur.

Christum sequi cupiens, si habes in potestate, rem tuam vende; non habes, a magno onere libertatus es.

Totum Deo dedit, qui seipsum obtulit.

Facile contemnit vita, qui se semper cogitat mortitum.

Qui vult esse perfectus, multitudines nominum, officia et salutationes, et convivia quasi catenas fugiat voluptatum.

Utinam quod renuntiamus saeculo, voluptas sit, non necessitas.

Nudum Christum, nudam crucem Christi, nudus sequere.

Dominus magis querit animas credentium quam opes.

AMBROSIUS.

Qui vult Deum possidere, renuntiet mundo, ut sit illi Deus beata possessio.

Is non renuntiat mundo, quem terrena possessio delectat ambitio.

Dum sua quaque non relinquit, mundo, cuius bona retinet, servit.

GREGORIUS.

Qui caelestis vita dulcedinem, in quantum posibilitas admittit, perfecte cognoverit, ea quae in terris anaverat, libenter cuncta relinquit.

Quisquis igitur jam aeternam vitam cognovit, apud ejus animum temporales fructus vilescent.

Tergat ergo sordes pravi operis, qui Deo præparat domini mentis.

A Electi enim sic ad bona tendunt, ut ad mala perpetranda non recidant.

Qui autem quod plene potest agere, agit plene, quod Deus promisit, accipiet.

Multa relinquitis, si desideriis renuntiatis.

Exteriora etenim nostra Domino, quamlibet parva, sufficiunt.

Cor namque, et non substantiam, pensat: nec perpendit quantum in ejus sacrificio, sed et quando offeratur.

Regnum Dei tantum valet, quantum habes.

Quos Deus diu ut convertantur, tolerat, non conversos durius damnat.

B Negotia, quae ad peccatum implicant, ad hoc necesse est, ut per conversionem animas recurvat.

Laboriosum non est homini relinquere sua, sed valde laboriosum est relinquere semetipsum.

Minus quippe est abnegare quod habet, valde enim multum est abnegare quod est.

Nihil prodest nobis abrenuntiatio corporis sine abrenuntiatione mentis.

Sunt nonnulli qui, despctis carnis desideriis, cuncta relinquere pertractant; sed cum cedisse et alios post boni operis initia conspiciunt, hoc ipsum facere quod deliberaverunt pertimescant.

BASILIJUS.

Nulli studeas placere in vita tua, nisi soli Deo.

Sicut enim qui militant regi terreno, omnibus iussis ejus obedient, sic et qui militant regi caelesti, debent custodire præcepta caelestia.

Miles terrenus contra hostem visibilem pergit ad bellum.

Tecum vero hostis invisibilis quotidie dimicando non desinit.

ISIDORUS.

Necesse est omni converso ut post timorem consurgere ad charitatem Dei debeat quasi filius, nec semper sub timore jaceat, quasi servus.

Primordia conversorum blandis resovenda sunt modis, ne si ab asperitate incipiunt, exterriti ad priores lapsus decurrant.

Qui conversum sine lenitate erudit, exasperare potius quam corrigerem novit.

D Ille enim perfectus est qui huic saeculo corde et corpore perfectus est.

. Multi enim post conversionem etiam nolentes motum libidinis sustinent, quod tamen ad damnationem non tolerant, sed ad probationem.

Utile est Dei servo post conversionem tentari, quatenus a torpore negligentias, sollicitantibus vitiis, ad virtutes animam per exercitium præparet vitium.

Ea quae saeculi amatioribus chara sunt, sancti velut adversa refugiunt, plusque adversitatibus mundi delectantur quam prosperitatibus gaudeant.

Servis Dei cuncta hujus mundi contraria sunt, ut dum ista adversa sentiunt, ad coeleste desiderium ardentius erigantur.

Magna apud Deum fulget gratia, qui huic mundo A contemptibilis fuerit.

Nam revera necesse est ut quem mundus odit, diligatur a Deo.

Sanctis viris in hoc mundo tabernaculum non est, quibus patria et domus in celo est.

Qui enim hunc mundum diligunt, turbulentis ejus curis et sollicitudinibus conturbantur.

Sancti viri seculo renuntiantes, ita huic mundo morioruntur, ut soli Deo vivere delectentur.

Quantum enim sancti ab his seculi conversatione se subtrahunt, tantum internae mentis facie presentiam Dei et angelorum sociates et frequentiam conemplantur.

Si ita quisque renuntiet quae possidet, ut suis in aliis non renuntiet moribus, non est Christi discipulus.

Qui enim renuntiat rebus, sua abnegat.

Et qui renuntiat moribus pravis, seipsum abnegat.

Longe quippe a Deo est animus, cui adhuc haec vita dulcis est.

Mali cupiunt convolare ad gloriam Dei, sed timent carere oblectamentis mundi.

Provocat quidem eos amor Christi, sed revocat cupiditas seculi.

Multis modis terret Deus homines, ut vel sero convertantur, atque inde magis erubescant quod tardius exspectati sint ut redirent. Nam nunc minis, nunc plagis, nunc revelationibus quedam concutit, ut qui voluntate converti despiciant, commoti terroribus corriganter.

Tunc enim amorem nostrae conversionis ostendimus, si Dominum ut patrem diligimus, quem prius servili mente vere ut Deum formidabamus.

CÆSARIUS.

Nihil prodest quod justum locum exspectamus, si tales hic sumus quales in seculo esse poteramus.

EX VITIS PATRUM.

Qui diligit seculum, tristabitur plurimum : contemporaneus autem quae in eo sunt, letabitur semper.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Difficilis est subita permutatio : longu autem tempore si paucatim assuefiant, laboris non erit quod ex ea venit.

Non querit a te Deus pecuniam, sed animam misericordem et piam montem.

CAPUT XI.

De timore.

CHRISTUS.

Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere (*Matth. x.*).

Sed potius eum timete qui potest animam et corpus mittere in gehennam (*Ibid.*).

PETRUS.

In timore incolatus vestri tempore conversamini : Deum time, regem honorificate (*I Petr. ii.*).

Considerantes in timore castam conversationem vestram (*I Petr. iii.*)

PAULUS.

Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus, Abba pater (*Rom. vi.*).

Gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri subjecti invicem in timore Christi (*Ephes. v.*).

SALomon.

Initium sapientiae timor Domini (*Prov. i.*).

Time Dominum, et recede a malo (*Prov. iii.*).

Timor Domini apponet dies, et anni impiorum abbreviabuntur (*Prov. x.*).

In timore Domini fiducia fortitudinis, et filii ejus e it spes.

Timor Domini fons vite, ut declinet a ruina mortis (*Prov. xiv.*).

Qui Deum timet, nihil negligit (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Timor Domini gloria, et gloriatio, et letitia, et corona exsultationis (*Eccles. i.*).

Timor Domini detectabit cor, et dabit letitiam et gaudium, et longitudinem dierum (*Ibid.*).

Timenti Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis suæ benedicetur (*Ibid.*).

Timor Domini scientia religiositas : plenitudo sapientiae est timere Deum (*Ibid.*).

Corona sapientiae timor Domini, replens pacem, et salutis fructum.

Radix sapientiae est timere Deum, rami enim illius longevi.

Timor Domini expellit peccatum : nam qui sine timore est, non poterit justificari (*Ibid.*).

Sapientia et disciplina timor Domini (*Ibid.*).

Non sis incredibilis timori Domini, et ne accesseris ad illum duplice corde (*Ibid.*).

Metuentes Dominum, sustinete misericordiam ejus, et non deflectatis ab illo, ne cadatis (*Eccles. s. ii.*).

Qui timetis Deum, credite illi, et non evacuabitur merces vestra.

Qui timetis Deum, landise illum, et in oblectatione veniet vobis misericordia (*Psalm. xxi.*).

Qui timetis Deum, diligite illum, et illuminabunt corda vestra (*Eccles. ii.*).

Qui timent Deum, non erunt increduli verbo illius : et qui diligunt Dominum, conservabunt viam ejus.

AUGUSTINUS.

Qui timent Dominum, inquirunt quae beneplacita sunt illi : et qui diligunt eum, replebuntur lege ipsius.

Qui timent Dominum preparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas.

Qui timent Dominum, custodiunt mandata ejus, et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius.

Cogitatum habe in preceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto.

In tota anima tua Deum time : qui timent Deum, erunt in oculis illius.

Timor Domini est, non despicere hominem mendacum et pauperem.

Magnus est judex et potens in honore, non est major illo qui timet Deum.

Nihil melius quam timor Dei.

Omne execramentum erroris odit Deus, et non amabile erit timentibus Deum.

Oculi Domini ad timentes eum, et ipse agnoscit omnia opera hominum.

Homo sapiens in omnibus metuit, et in diebus electorum attendit ab inertia.

Confirmatio timoris Dei sapientia.

Qui timet Dominum, accipiet doctrinam ejus : et justitiam quasi lumen accendet.

Qui timet Dominum, accipiet doctrinam ejus, et qui vigilaverit ad illum, inveniet benedictionem ejus.

Timenti Dominum non occurront mala, sed in tentatione illum conservabit, et liberabit a malis.

Spiritus timentium Deum quæritur, et in responsione illius benedicitur.

Spæs enim timentibus Deum, in salvationem illorum.

Qui timet Deum, nihil trepidat, et non pavebit, quoniam ipse est spes ejus.

Timentibus Deum, beata est anima : et oculi Domini super timentes eum.

Timor Domini sicut paradisus benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum.

Beatus est cui donatum est habere timorem Domini.

Timor Domini, initium dilectionis ejus.

Facultates et virtus exaltant cor, et supra haec timor Domini.

HIERONYMUS.

Nulla res nos ita servat ab omni peccate immunes, sicut timor supplicii et amor Dei.

AMBROSIUS.

Qui timet Deum, declinat ab errore, et ad virtutis semitam vias suas dirigit.

GREGORIUS.

Prava mens, si non prius per timorem evertitur, ab assuetis vitiis non emendatur.

Deum timere, est nulla que facienda sunt bona præterire.

ISIDORUS.

Timor Domini semper emendat.

Timor Domini expellit peccatum.

Et timor Domini reprimit vitium.

Timor cautum facit hominem, atque sollicitum.

Ubi vero timor non est, ibi dissolutio vitae est.

Ubi timor non est, ibi sceleratio est.

Ubi timor non est, ibi scelerum abundantia est.

Si Deum metuere in tranquillitate non volumus, saltem ejus iudicium attriti timeamus.

CAPUT XIII.

De virginitate.

CHRISTUS.

Filii sæculi hujus nubunt et traduntur ad nuptias : Huius vero qui digni habentur sæculo illo et resurre-

Actione ex mortuis, neque nubunt, neque ducunt uxores, neque enim ultra mori poterunt : æquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis (*Luc. ix.*).

PACIUS

Virgo quæ innupta est cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo (*I Cor. viii.*).

Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit (*Ibid.*).

AUGUSTINES.

Nihil prodest virginitas corporis ubi operatur corruptio mentis.

Sicut enim occisus inimicus tibi nouit injuriam, sic mortificata caro non turbabit animam tuam.

B Tales enim decet Domino habere ministros, qui nullo carnis contagio corrumpantur, sed potius continentia castitatis splendeant.

HIERONYMUS.

Multum distat inter puritatem virginalis animæ nulla contagione polluta, et sordes ejus quæ multorum libidini subiacuit.

Centenarius numerus perfectus est, qui pro virginitatis corona virginibus deputatur.

Sexagenarius, secundus gradus pro continentia viduarum.

Tricenarius, tertius locus nuptiarum federa ipsa dictorum coniunctione testatur : ac si viduae amissi gradu primo per tertium perveniunt ad secundum.

CTenera res in feminis fama pudicitiae est, et quasi flos pulcherrimus, cito ad levem auram marcescit.

Auræ levi quæ fluctu corrumpitur, maxime viretas consentit, si maritalis deest auctoritas.

Stude non solum oculos tuos castos servare, sed et linguam.

Nihil prodest carnem habere virginem, si mente quis nupserit.

ISIDORES.

Quidam in juventute luxuriose viventes, et in secrete continentia fieri delectantur ; et tunc ligunt castitati servire, quando eos libido servos habere contempsit.

DTales non habebunt præmium, qui non habuerunt laboris certamina. Eos enim spectat gloria, in quibus fuerunt laboriosa certamina.

Qui corpus suum continentia dedicant, cum feminis habitare non presumant.

Geminum est bonum virginitatus : quia in hoc sæculo sollicitudinem sæculi amittit, et in futuro æternum castitatis præmium recipit.

Qui casti perseverant et virgines, angelis Dei efficiuntur æquales.

Castitas fructus suavitatis est.

Castitas securitas mentis, sanitas corporis.

Virginitas si labitur, nullatenus reparatur.

Quamvis pœnitudo venia fructus recipiat, incorruptionem tamen nullatenus recipit pristinam.

Virgo carne, non mente, nullum præmium habet in remissione.

Continentia hominis Deo proximum facit : ubi A
esta manserit, ibi et Deus manet. Mors enim per
oculos capitur.

Castitas hominem ad celos conjungit.

Castitas hominem ad celos pertrahit.

CÆSARIUS.

Nihil prodest virginitatem et integritatem corpo-
ris custodire, si celorum concupiscentias nolunt
curare.

Longa castitas post peccatum, imitatrix est virgi-
nitatis.

Non enim carnis integritas servatur, ubi animus
superbita tumore corrumpitur.

Virginitas in corpore nihil proderit, si charitas aut
humilitas a corde discesserit. Melior est humilis
coujugalitas, quam superba virginitas.

CAPUT XIV.

De justitia.

CHRISTUS.

Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et
haec omnia adjicientur vobis (Matth. vi).

Non egent qui sani sunt medico, sed qui male ha-
bent (Luc. vi).

Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad
poenitentiam (Ibid.).

Sicut per unius delictum in omnes homines mors
pertransiit, ita per unius justitiam in omnes homines
justificatio vitæ (Rom. v).

Ut sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gra-
tia regnat per justitiam in vitam æternam (Ibid.).

JACOBUS.

Fructus autem justitiae in pace seminatur, facien-
tibus pacem (Jacob. iii).

SALOMON.

Non affligit Dominus fame animam justi, et insi-
dias impiorum subvertit (Prov. x).

Memoria justi cum laudibus, et nomen impiorum
patrescit (Prov. x).

Opus justi ad vitam, et fructus impii ad pecca-
tum. (Ibid.)

Argentum electum lingua justi, cor impiorum pro-
mibilo (Ibid.).

Quod timet impius, veniet super eum, desiderium
suum justis dabitur (Ibid.).

Lingua justi considerat placida, et os impiorum
perversa.

Justus de angustia liberatus est, et traditur im-
pius pro eo (Prov. ii).

Semen justorum salvabitur, desiderium justorum
omne bonum est (Prov. xi).

Verte impios, et non erant, domus autem justo-
rum permanebunt

Domus in justorum delebitur, tabernacula vero ju-
storum germinabunt (Prov. xiv).

Noli esse justus multum (Eccles. vii).

Domus autem justi plurima fortitudo, in fructibus
impii conturbatio (Prov. xv).

Abominatio est Domino via impii : qui sequitur
justitiam, diligitur ab eo.

A **Sunt justi sapientes, et opera eorum in manu Dei,**
et tamen nescit homo utrum amore aut odio digous
sit, sed omnia in futuro reservantur incerta (Ec-
cles. ix).

Sunt justi quibus mala proveniunt, quasi opera
impiorum egerint (Eccles. viii). Et sunt impii, qui
ita securi sunt, quasi justorum facta habeant (Ibid.).

Fugit impius nemine persequente (Prov. xxviii).

Justus autem quasi leo confidens, absque errore
erit. (Ibid.).

JESUS FIRACH.

In justitia agonizare pro anima tua, usque ad
mortem (Eccles. iv).

Certa pro justitia, et Deus expugnabit pro te ini-
micos tuos (Ibid.).

B **Datio Dei permanet justis (Eccles. xi).**

Benedictio Dei in mercedem justi festinat (Ibid.).

Ante hominem vita et mors, bouum et malum;

quod placuerit illi, dabitur ei (Eccles. xv).

Ante judicium para justitiam tibi (Eccles. xviii).

Qui custodit judicium, continebit sensum suum

(Ibid.).

Si sequareis justitiam, apprehendes illam, et in-

dues quasi pudorem honoris (Eccles. xvii).

Qui custodit justitiam, ipse exaltabitur (Eccles.

xx)

AUGUSTINUS.

Si enim justus sunt, nihil timeo, nemo me terrere
potest.

Justus, inquit, confidit ut leo.

GRIGORIUS.

Justitia, si modum non habet, in crudelitatem
vadit.

Malitia remanentium meretur ut hi qui prodesse
poterant, festine subtrahantur; et cum mundi finis
appropinquat, electi tolluntur, ne deteriore videant.

Sic in justis irascitur Deus, ut tamen eorum corda
per justorum consortium consolentur.

ISIDORUS.

Multi apud homines putantur electi, et apud
Deum reprobi assistunt.

Et multi apud homines reprobi sunt, et apud Deum
electi sunt.

Nullus enim se putet electum, ne forte apud Deum
jam sit reprobus.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Perfectio legis, pax est.

Ex peccatis bella nascuntur et certamina.

Ubi autem peccatum non fit, pax est animæ.

Ubi autem pax est, in disputationibus veritas, in
operibus justitia, invenitur.

CAPUT X V.

De invidia.

CHRISTUS.

Nolite judicare invicem (Matth. viii).

Cavete autem a fermento Pharisæorum (Matth.

xvi).

PETRUS.

Deponentes igitur omnem malitiam et omnem do-

lum, et simulationes, et omnes detractiones, et invidias (*I Pet.* 1).

*Charitas non temulatur (*I Cor.* 1).*

Quidam quidem et propter invidiam Christum praedicant, quidam autem propter bonam voluntatem (*Phil.* 1.).

SALOMON.

Vita carnium sanitas cordis, putredo essum invida (*Prov.* xiv).

Ne comedas cum homine invido, nec desideres cibos ejus : quoniam in similitudine arioli et congettatoris aestimat quod ignorat (*Prov.* xxiii).

Comede et bibe, dicet tibi, et mens ejus non est tecum (*Ibid.*).

*Qui sibi invidet, nihil est illo nequius (*Eccle.* xiv).*

AUGUSTINUS.

Invidia cunctas virtutes concrēmat; per invidiam prædicatur tibi Christus crucifixus.

Invidia et livor super omnia inebriant animam.

Ubi est invidia, amor fraternitatis esse non potest.

Qui invidet non amat : præceptum diaboli in illo est, quia diabolus invidendo decidit.

Ideo cognoscitur invidia non posse esse in charitate.

Per invidiam enim Christus crucifixus est.

Ideo autem qui invidet fratri suo, crucifigit Christum.

HIERONYMUS.

Semper virtutes sequitur invidia.

Magnus est vir qui invidiam humilitate superat.

AMBROSIUS.

Invidus est certe qui facit bonum suum in videndo supplicium alienum.

GREGORIUS.

Mors peccatorum est invidere in aliis virtutibus bonum, quod ipsi habere non appetunt.

Qui in se donorum gratiam minime recognoscunt, majora aliis non invideant.

ISIDORUS.

Unde bonus proficit, inde invidus contabescit.

Invidus membrum est diaboli, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum.

Multi bonos iunitari volunt, et de bonorum profectibus invidiae labore tabescunt.

Flebiliter deplorandi sunt qui odio in fratrem tabescunt.

Invidia sensum mordet, mentem afficit, pectus urit.

Invidia cor hominis quasi quedam pestis depascit.

Adversus invidiam charitas præparetur.

De bone alterius non doleas, de alterius profectibus non tabescas.

Nullius prosperitate lacereris.

EUSEBIUS.

Invidiae error non solum religiosas, sed et viles animas pervadit.

EPHRÆM.

Invidia enim manifestat nos charitatem Dei penitus non habere.

JOSEPHUS.

Difficile est in prosperis invidia carere.

CAPUT XVI.

De silentio.

CHRISTUS.

Bonus homo de bono thesauro profert bona, et malus homo de malo thesauro profert mala (*Math.* xii).

Qui a sometipso loquitur, gloriam propriam querit (*Joan.* vii).

PAULUS.

Verbosi, otiosi et curiosi, loquentes quod non oportet (*I Tim.* v).

Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam (*I Tim.* ii).

SALOMON.

In multiloquio peccatum non deerit (*Prov.* x).

Qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est (*Prov.* xvii).

Propter peccata labiorum, ruina proximat mala (*Prov.* xii).

Qui custodit os suum, custodit animam suam (*Prov.* xxi).

Qui autem inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala, in omni opere bono erit abundantia (*Prov.* xiii).

Ubi autem verba sunt plurimæ, ibi frequens egostas (*Ibid.*).

Lingua placabilis, lignum vitæ.

Quæ immoderata est, conteret spiritum (*Prov.* i).

Hominis est animum præparare, et Domini gubernare linguam suam (*Prov.* xvi).

Voluntas regum labia justa : qui vera loquitur, diligitor (*Ibid.*).

Qui attonitis oculis cogitat prava, mordens labia sua, perficit malum (*Prov.* xvii).

Qui exaltat cor suum, querit ruinam (*Ibid.*).

Qui moderatur sermones suos, doctus et prudens est, et pretiosi spiritus vir eruditus (*Ibid.*).

Mors et vita in manibus lingue.

Cum obsecrationibus loquitur pauper, et dives affordit rigide.

Qui autem neglexerit vias suas mortificabitur (*Prov.* x).

Labia deosculabitur, qui recta verba respondet (*Prov.* xxiv).

Qui custodit os suum, et linguam suam, custodit ab angustiis animam suam (*Prov.* xxi).

JESUS CHRISTUS.

Noli citatus esse in lingua tua, et inutilis et remissus in operibus tuis (*Eccle.* iv).

Priusquam audias ne respondes verbum, et in medio seniorum ne adjicias loqui (*Eccles.* ii).

Beatus vir qui non est lapens verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delicti (*Eccle.* i).

Antequam loquaris, dice (*Eccle.* xi).

Qui odit loquacitatem, extinguuit malitiam (*Eccles.* ix).

Ne iteres verbum nequam et durum, et non immi-
noraberis (*Eccles. xviii.*).

Est qui labitur in lingua sua, sed non ex animo
(*Eccles. xv.*).

Quis est enim qui non deliquerit in lingua sua
(*Ibid.*)?

Est qui emittit verbum suum, et narrans verita-
tem (*Eccles. xix.*).

Verbum nequam immutabit cor (*Eccle. xxxv.*).

Est tacens qui invenitur sapiens : et est odibilis
qui procax est ad loquendum (*Eccle. xx.*).

Est autem tacens, non habens sensum loquelle ;
et est tacens sciens aptum tempus (*Eccle. xi.*).

Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus
autem et imprudens non servabit tempus (*Prov. ii.*).

Qui multis utitur verbis, laedit animam suam (*Eccle. xxix.*).

Multi cederunt iu ore gladii, sed non sic qua i
qui interierunt per linguam suam (*Eccles. xx.*).

Jugum enim linguæ suæ ferreum est, et vinculum il-
lius vinculum aereum est (*Eccle. xxviii.*).

Sepi aures tuas spinis, et noli audire linguam ne-
quam (*Ibid.*).

Ori tuo facito ostia, et seras auribus tuis (*Ibid.*).

Verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo re-
ctios (*Ibid.*).

Attende ne forte labaris in lingua, et cadas in con-
spectu iniuriorum insidiantium tibi, et fiat casus
tuis insanabilis in mortem.

Supra mensam magnam sedisti ? non aperias super
illam faucem tuam prior (*Eccle. xxxi.*).

Adolescens, loquere in causa tua vix cum necesse
fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput tuum
responsum (*Eccle. xxxii.*).

In multis esto quasi inscius, et audi tacens simul
et querens (*Ibid.*).

Ubi sunt senes, nou multum loquaris.

Ubi auditus non est, non effundas sermonem, et
importune noli extollи in sapientia.

HERONIUS.

Dicas aliquando recte cessare, qui nunquam didi-
cis loqui.

AMBROSIUS.

Est homo qui silentium affectat quidem, sed ejus
cor multum se condemnat.

Iste talis multum loquitur.

Et est alius qui a mane usque ad vesperum loqui-
tur, et cum discretione silentium magnum custodit.

GRACORIUS.

Non superbe quis audeat vel contempnere vel judi-
care quod non intelligit.

ISIDORUS.

Scito quo tempore loquaris, considera quando
dicas.

Tempore congruo loquere : tempore congruo tace.

Non loquaris nisi interrogatus fueris : non dicas
priusquam audias : interrogatio os tuum aperiat.

Linguosus homo imperitus est, sapiens paucis ulti-
tar verbis.

ABRAHAM. **B**revem sermonem scientia facit.
Loqui multum stultitia est.
Vox enim insipientis in multiplicatione sermonis.
Maneat igitur in verbo mensu.a, in sermone sit
statera.

Semper verba tua sint moderata, modum loquendi
non transeas.

Plus dilige audire quam dicere; plus auscultare
quam loqui.

In principio audi et loquere.
Novissimus finis plus habet honoris.
Melior est novissimus sermo quam principium.

BASILIIUS.

In conventu noli proferre sermonem, sed oppor-
tuna verba procedant ex ore tuo.

BCUM opportenum tempus inveneris, loquere ut te
audientibus gratiam præbeas.

CÆSARIUS.

Nihil prodest si in habitatione silentium sit, et in
habitationibus vitiorum tumultus et collectatio pas-
sionum.

EX VITIS PATRUM.

Cum silentio et oratione age quod agis in veritate.

CAPUT XVII.

De superbia.

CHRISTUS.

Omnis qui se exaltat, humiliabitur : et qui se hu-
miliat, exaltabitur.

Quod hominibus aliun est, abominatio est apud
Deum (*Luc. xiv, xviii.*).

PACIUS.

Noli aliun sapere, sed time (*Rom. xi.*).

Scientia inflat, charitas sedificat (*1 Cor. viii.*).

Charitas non inflatur.

SALOMON.

Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam
exaltatur cor (*Prov. xvii.*).

JESUS SIRACH.

Odibilis coram Deo est et hominibus superbia
(*Eccl. x.*).

Initium superbie hominis, apostatare a Deo (*Ibid.*).

Initium omnis peccati est superbia (*Ibid.*).

Perdidit Deus memoriam superborum (*Ibid.*).

Non est creata hominibus superbia (*Eccles. xiii.*).

Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea ; et qui
communicaverit superbo, induet superbiam (*Ecc-
les. v.*).

Devoratio pessima superbi lingua.

Effusio sanguinis in rixa superborum, dolor autem
consumit illos antequam moriantur (*Eccle. xxvi.*).

Sicut capra inducitur in laqueum, sic et corpus
superborum (*Eccle. xi.*).

Non te extollas in cogitatione amictus tuae sicut
taurus, ne forte elidatur virtus tua per stultitiam
(*Eccles. vi.*).

AGUSTINUS.

Vitanda est nobis superbia, que et angelos volui-
decipere, quanto magis homines dissipare ?

HIERONTMUS.

Vir superbus nec decorabitur, nec voluntatem suam perducit ad finem.

Gravis culpa est quando ad imperitiam et negligentiam superbiae crimen accedit.

Nihil magis Christianus studeat vitare quam tumentem et erectam cervicem. Dei contra se odium provocantem.

AMBROSIUS.

Superbia ex angelis dæmonia fecit.

Humilitas autem homines sanctos angelis similes reddit.

Superba voluntas facit Dei præcepta contempnere, humilitas custodire.

Superbi cupiunt in se prædicare quod non faciunt; humiles refugiunt quidquid boni operantur agnoscere.

GREGORIUS.

Nequaquam valet culmen humilitatis discere qui in minimiis rebus non desinit superbire.

ISIDORUS.

Tantum quisque sit veritati vicinior, quantum se esse longius a superbia fuerit arbitratus.

Superbiam diaboli imitantur superbi, adversus quam opponitur humilitas Christi, qua humiliantur electi.

Principalium vitiorum regina superbia est, et omnis peccans superbus est.

Omnis superbia tantum in uno jacet, quantum in autum se erigit: tantoque profundius labitur, quanto excelsius elevatur.

Qui enim per propriam superbiam attollitur, per Dei justitiam inclinatur.

Qui instantur superbia, vento pascuntur.

Superbia, sicut origo est omnium criminum, ita et regna cunctarum virtutum: ipsa in peccato prima, ipsa est in conflicito postrema.

Qui de virtutum profectibus existunt superbi, cadentes carnis vita humiliantur ut resurgent.

EX VITIS PATRUM.

Fructus putrefactus inutilis agricolæ, et virtus superbi inutilis Deo.

Sicut enim pondus fructuum frangit ramum, sic superbia decorum frangit animæ.

Anima superbæ derelinquitur a Deo, et sit dæmonum desiderium.

Superbia de celis depositus archangelum, et tanquam fulgurem fecit cadere super terram.

Humilitas hominem elevat in celum, et cum angelis letari facit.

Noli per superbiam negare progeniem, quamvis engena sit et tu locuples, sed ipse cognitor plasmavit utrosque.

JOSEPHUS.

Quod enim superbæ est vel ruinæ, cito labitur; quod gratiæ, diu tenetur.

CAPUT X VIII.

De sapientia.

CHRISTUS.

Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae (Matth. x).

A Justificata est sapientia a filiis suis (Matth. xi). Filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sunt sua (Luc. xvi)

PAULUS.

Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii).

Nolite prudentes esse apud vosmetipcos (Ibid.).

Quia in Dei sapientia, non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes.

Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Deum (1 Cor. iii).

SALOMON.

Inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam (Prov. 11).

Si enim sapientiam invocaveris, et inclinaveris cor tuum prudentiæ, si quæseris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis eam: tunc intelliges uitorem Dei, et scientiam Domini invenies.

Dominus dat sapientiam, et ex ore ejus scientia et prudentia.

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, et non innitaris prudentiæ tuæ, ne sis sapiens apud temetipsum (Prov. iii).

Beatus homo qui invenit sapientiam, et cui afflitus prudentia (Ibid.).

Melior est enim acquisitio ejus negotiatione argenti et auri: primi et purissimi fructus ejus, preiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur huic non valent comparari (Prov. viii).

Gloriam sapientes possidebunt, et stultorum ex latitudo ignominia (Prov. iii).

Principium sapientiæ, posside sapientiam, et in omni possessione tua acquire prudentiam (Prov. iv).

Arripe illam, et exaltabit te.

Glorificaberis ab ea cum eam fueris amplexatus (Ibid.).

Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et corona inclita proteget te (Prov. iv).

Dic sapientiæ: Soror mea es, et prudentiam vocavi amicam meam (Prov. viii).

Melior est sapientia cunctis pretiosissimis, et omnes desiderabile non potest ei comparari.

Principium sapientiæ timor Domini, et sanctorum scientia timor Domini atque prudentia (Prov. x).

Sapiens corde præcepta suscipit, stultus ceditur labiis (Ibid.).

In labiis sapientis invenitur sapientia.

Sapientes abscondunt sapientiam.

Os autem stulti confusioni proximum est.

Labia justi erudit plurimos: qui autem indocti sunt, in cordibus egestate morientur (Ibid.).

Lingua autem sapientum sanitas est (Prov. xi).

Lex sapientis fons vitae, ut declinet a ruina mortis (Prov. xiii).

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit, amicos stultorum efficietur similis eis.

Sapiens timet, et declinat a malo (Prov. xiv).

Corona sapientum divitiae eorum, et imprudentia stultorum fatuitas.

In corde prudentis requiescit prudentia, in doctus quoque eruditetur.

Labia sapientum disseminabunt scientiam, cor stultorum dissimile erit.

Cor sapientis querit doctrinam, et os stultorum pascitur imperitia (*Pr. v. vi.*).

Posside sapientiam, quia auro melior: acquire prudentiam, quia pretiosior est argento. Qui sapiens corde est, appellabitur prudens: et qui dulcis est eloquio, majora percipiet.

Cor sapientis erudit os ejus, et labii illius addit gratiam (*Ibid.*).

Aqua profunda, verba ex ore viri; et torrens redundans fons sapientiae (*Prov. xviii.*).

In facie prudentis lucet sapientia (*Prov. xvii.*).

Oculi stultorum in finibus terrae (*P. ov. xix.*).

Custos prudentiae inveniet bona (*Prov. xi.*).

Est enim aurum et multitudo gemmarum. Vas autem pretiosum labia scientiae (*Ibid.*).

Noli vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam (*Prov. xxiii.*).

Vir sapiens fortis est (*Prov. xxiv.*).

Vir doctus robustus est, et validus: neque plus sapias quam necesse est, ne obstupescas (*Ibid.*).

Sapientia confortabit sapientem super principem decem civitatum (*Eccles. vii.*).

Verba sapientum audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos (*Eccles. ix.*).

Melior est sapientia quam arma bellica (*Eccles. x.*).

Verba oris sapientis gratia, et labia insipientis precipitant eum (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Omnis sapientia a Domino Deo est (*Eccles. i.*).

Dilectio Dei honorabilis sapientia (*Ibid.*).

In thesauris sapientiae, intellectus et scientiae religiosis (*Ibid.*).

Exsecratio autem peccatoribus sapientia.

Concupisco sapientiam, conserva justitiam, et Deus praebet illam tibi (*Ibid.*).

Non enim est tibi necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis tuis (*Eccles. iii.*).

Cor sapientis intelligitur in sapientia, et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam (*Ibid.*).

Sapiens cor et intelligibile abstinet se a peccato (*Ibid.*).

Sapientia filii suis vitam inspirat, et suscipit exirentes se (*Ecc. iv.*).

Qui sapientiam diligit, diligit vitam: qui tenuerunt sapientiam, vitam hereditabunt (*Ibid.*).

In lingua enim dignoscitur sapientia (*Ibid.*).

Sensus et scientia et doctrina in verbo veritatis (*Ibid.*).

Aspera est nimium sapientia indoctis hominibus (*Eccles. vi.*).

Decor enim vita est in sapientia, vincula illius ligatura salutaris.

A Si inclinaveris aurem tuam: excipes doctrinam: et si dilexeris audire, sapiens eris (*Ibid.*).

Sapientia humiliati exaltabit caput illius, et in medio magnatum considerare illum faciet (*Eccles. xi.*).

Beatus vir qui in sapientia sua morabitur, et qui in justitia sua meditabatur.

Qui continens est justitiae, apprehendet sapientiam, et obviabit illi quasi mater honorificata (*Eccle. xv.*).

Non est pretiosa laus in ore peccatoris, quonia a Deo profecta est sapientia (*Ibid.*).

Sapientiae enim astabit laus, et in ore fideli hababit, et dominator dabit eam illi.

Omnis haustus agnovit sapientiam.

Omnis sapientia est timor Dei, et in illa timore Deum, in omni sapientia dispositio legis (*Eccles. xix.*).

B Homo prudens placebit magnatibus (*Eccles. xx.*).

Melior est homo qui minuit sapientia, et deficiens sensu in timore Dei, quam qui abundat sensu et transgreditur legem Altissimi (*Eccles. xix.*).

Sapiens in verbis seipsum amabilem facit (*Eccles. xx.*).

Gratia autem satuorum effunditur.

Sapientia absconsa, et thesaurus invisus, quae utilitas in utrisque?

O naviculum aureum prudenti doctrina, et quasi brachiale in brachio dextro (*Eccles. xi.*).

Verba autem prudentium statera ponderabuntur (*Ibid.*).

Frigilia et doctrina in omni tempore sapientia (*Eccles. xxi.*).

C Magnus est qui invenit sapientiam et scientiam, sed non est super timentem Deum (*Eccles. xxii.*).

Homo sanctus in sapientia manet sicut sol, nam stultus ut luna mutatur (*Eccles. xxvii.*).

Sapiens non odit mandata et justitias (*Eccles. xxiii.*).

Vir sapiens plebem suam erudit (*Ibid.*).

Sapientia in ore fidelium plantabitur (*Eccles. xxvii.*).

Vir peritus multos erudit, et anima suae suavis est (*Ibid.*).

Vir sapiens implebitur benedictione, sapiens in populo hereditabit honorem, et nomen illius erit vivens in aeternum.

D Sapientiam scribe in tempore vacuitatis, et qui minoratur actu. sapientiam percipiet (*Eccles. xxviii.*).

Sapientiam omnium antiquorum exiret sapiens (*Eccles. xxx.*).

Sapiens occulta proverbiorum exiret, et in absconditis parabolaram conversabatur (*Ibid.*).

Sapiens bona et mala in omnibus tentabit (*Eccles. xxix.*).

AUGUSTINUS.

Docti ut stellae fulgebunt claritate.

Nutrire animam tuam lectionibus divinis, praeparabis tibi mensam spiritalem.

Ubi enim sapientis possessio, ibi amor mulieris excluditur.

HIERONYMUS.

Multo melius vera rustice quam diserte falsa proferre.

Sapientes mundi ideo Scripturas despiciunt sacras, quia eas non ex maiestate sensuum, sed ex verborum judicant vilitate.

GREGORIUS.

Sapientia est timere Deum, abnegare autem se ipsuni a malis.

Prima sapientia est vitare malum.

Secunda sapientia est facere bonum.

Quisquis autem vult audita intelligere, festinet ea quae jam potuit intelligere, opere implere.

Scire autem, Deo approbare est.

Nescire autem, reprobare.

Si pluræ sacræ intelligentia si in cunctis esset aperta, vilesceret, et tantum majore dulcedine inventa relicit, quantum majore labore fatigat animam quiescit.

Qui verba Dei audit, semper oculos cordis ponere ad exitum debet, et sine cessatione meditari, quando a præsenti vita exeat, atque ad æterna gaudia pertingat.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Melior est sapientia quam vires, et vir prudens magis quam fortis.

Multitudo autem sapientiae sanitas est orbis terrarum.

Omne aurum in comparatione sapientiae arena est exigua.

Neminem enim diligit Dominus, nisi eum qui cum sapientia habitat.

ISIDORUS.

Omnis homo qui secundum Deum sapiens est, beatus est.

Beata vita, cogitatio Divinitatis; virtus boni operis est.

Virtus boni operis fructus æternitatis est.

Qui secundum seculum sapiens est, secundum Deum stultus est.

Nullus sapientiam Dei plene recipit, nisi qui se ab omni abstrahere vitiorum cura contendit.

Tunc autem recte Deum cognoscimus, quando eum perfecte scire nos deneganus.

Nullus autem major in culpa est, quam ille qui Deum nescit.

Investigationem veri multorum est querere, sed paucorum inventire.

Omnis sapientia et scientia ex opinione consistit.

Melior est autem ex scientia veniens, quam ex opinione sententia.

Nam illa vera est, ista dubia.

Simplicitatem cum ignavia vocavi stultitiam.

Simplicitatem cum prudentia vocavi sapientiam.

Utile est multa scire, et recte vivere.

Quod si utrumque non valemus, melius est ut bene vivendi studium, quam multa sciendi sequamur.

Non enim pertinet ad beatitudinem consequendam scientia rerum.

A Nec est beatum multa scire, sed est magnum beat vivere.

Multi Deum noseunt per scientiam, per actionem autem non venerantur.

Nihil sapientia melius, nihil prudentia dulcior, nihil scientia suavius.

Noxia non vitamus, nisi per sapientiam.

Sapientia dando largior fit, retinendo minoratur.

Larga redundatio est scientia, et dum plus confertur, plus abundatur.

CYPRIANUS.

Quo modo enim sapiens, vel patiens esse potest, qui nec sapientiam, nec patientiam habet?

Sapiens ille est qui humilis et mitis est.

CAPUT XIX.

De iracundia.

CHRISTUS.

Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio (*Math. v.*).

PAULUS.

Sol non occidat super iracundiam vestram (*Ephes. iv.*).

Irascimini et nolite peccare.

JACOBUS.

Ira enim viri justitiam Dei non operatur (*Jacob. 1.*).

SALOMON.

Fatuus statim indicat iram suam (*Prov. xii.*).

Qui autem dissimulat injuriam, callidus est (*Prov. xii.*).

C I ter superbos semper jurgia sunt (*Prov. iii.*).

Qui autem agunt cuncta cum consilio, reuntur sapientia (*Prov. xiii.*).

Responsio mollis frangit iram (*Prov. xxv.*).

Sermo durus suscitat furorem (*Ibid.*).

Vir iracundus provocat rixas (*Ibid.*).

Qui sapiens est, mitigat suscitatias (*Prov. xv.*).

Ne sis velox ad irascendum; quia ira in sinu stulti requiescit (*Eccles. viii.*).

Semper jurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum (*Prov. xvii.*).

Sicut fremitus leonis, ita ira regis; et quasi ros super terram, ita hilaritas ejus (*Prov. xix.*).

Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam, spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere (*Prov. xviii.*)?

D Ira non habet misericordiam, nec irrumpeat furor.

Impetum concitati spiritus ferre quis poterit (*Prov. xxvii.*)?

JESUS SIRACH.

Cum iracundo non facias rixas (*Eccles. ix.*).

Cor hominis immutat faciem illius, sive in bonum, sive in malum (*Eccles. xxxi.*).

Vestigium cordis boni, et faciem bonam, difficile invenies et cum labore (*Ibid.*).

Non est caput nequius super caput colubri, et non est ira super iram inimici (*Eccles. xv.*).

Memorare timoris Dei, et non irascaris proximo (*Eccles. xxviii.*)

A Secundum enim ligna sylva, sic ignis exardescit; A et secundum virtutes hominis, sic iracundia illius erit (*Ibid.*).

Homo iracundus incendit litem
Zelus et iracundia minuant dies, et ante tempus ad senectutem producunt.

AUGUSTINUS.

Furor incipiens ira est, et fervens in animo indignatio.

Ira est, cuius amaritudo et furor species sunt, que furor extincto desiderat ultiōnem, et eum quem recepisse putat, vult lēdere.

GREGORIUS.

Inde enim diabolus in alterius corde rixæ malum solet immittēre, unde alium conspicit ad pietatis negotium excitari.

In nostro enim bono opere, aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nibili reputandum.

Quantum enim sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus.

Si autem de veritate sumitur scandalum, utilius permittitur nasci scandalum quam veritas relinquatur.

HIERONYMUS.

Si te præoccupaverit ira, mitiga illam.

EX LIBRO CLEMENTIS.

Ira illa mala est, ubi mentem turbat, ut rectum consilium perdat.

Illa vero ira quæ malos punit, perturbationem mentis non infert.

Haec est enim justa et necessaria iracundia, quæ unquam in iis in quibus erravit et perpetravisse, indignatur et semel ipsum incusat.

EX VITIS PATRUM.

Oculi iracundi, turbulenti et sanguinei, sunt iracundi cordis nuntii.

Vulpes inhabitat animam quæ memor est malitiae, et bestie cubant in turbulentis corde.

Sicut enim palearum fumus conturbat oculum; sic memoria malitiae in tempore orationis.

Iracundi oratio abominata thymiamata, et psalmodia iracunda sonus horribilis.

Omnis enim boni impedimentum est tristitia.

Nimis tristans homo non movet sensum ad divinæ cogitationis intuitum, nec orationem mundam emitet aliquando.

Vincula pedum impedimenta cursoris, et tristitia impedimentum est visioni divinæ: qui vinctus est a tristitia, jam superatus est ab aliis vitiis.

Ventus validissimus non movet turrem, et animam sine ira non movet indignatio.

Aqua movetur per violentias ventorum, et iracundus conturbatur a cogitationibus iracundis.

Qui lingua suam non tenuerit in tempore ire, nec passionem carnissime poterit aliquando retinere.

Sicut Africus ventus in pelago ita furor viri in corde.

CAPUT XX.

De vana gloria.

CHRISTUS.

Attendite ne faciatis justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis (*Matth. vi.*).

Alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum (*Ibid.*).

PAULUS.

Qui gloriatur, in Domino glorietur (*1 Cor. i.*).

SALomon.

Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies (*Prov. xxvii.*).

Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non labia tua (*Ibid.*).

JESUS SIRACH.

Noli te extollere in faciendo opere tuo (*Eccles. i.*).

Nolite quererere ab homine educatum, neque a rego cathedram honoris (*Eccles. viii.*).

Non laudes virum in specie sua, neque spemas hominem in visu suo (*Eccles. xi.*).

Non te justifices ante Domum, quoniam agnitor cordis ipse est (*Eccles. vii.*).

In vestitu ne glorieris unquam, nec in die honoris tui extollaris (*Ibid.*).

Ante mortem non laudes hominem quoniam, quoniam in filiis suis agnoscitur vir (*Eccles. i. xi.*).

In vanitate apprehenditur peccator et superbus (*Eccles. xxiii.*).

Ante sermonem non laudes virum (*Eccles. xxvii.*). Haec enim tentatio est hominum (*Ibid.*).

Penes regem noli velle videri sapiens (*Eccles. viii.*).

Curam habe de bono nomine, hoc enim magis proderit tibi, quam mille thesauri magni et pretiosi (*Eccles. xl.*).

Bonae vite numerus dierum, bonum autem nomen permanebit in eternum.

HIERONYMUS.

Non queras gloriam, et non dolebis cum ingloriosus fueris.

Qui laudari non appetit, nec contumeliam sentit.

Non kleo te bonum aestimes, si bonus prediceris.

Nemo magis scire potest qui sis, sicut tu qui conscius tibi es.

D Quid enim tibi prodest dum malus es, si bonus prediceris?

Cave ne rumu culis hominum eleveris, ne offensus Deo, populorum laudes comedas.

GREGORIUS.

Sancti non solum gloriam supra modum suum omnino non appetunt, sed etiam hoc ipsum refugunt quod se habere sciunt.

Tunc veraciter hoc quod agit homo bonum est, quando ei placere concupiscit a quo est.

Qui bonum agere videtur, et per hoc non Deo, sed hominibus placere desiderat, in vanum laborat.

Magnum ergo unusquisque esse stuleam, sed tamen aliquo modo esse se nesciat, ne dom si sibi magnitudinem arroganter tribuit, amittat.

Bono operi dum laus humana obviat, mentes ope-
rantes immutat.

Per hoc quod agimus, laudes exterius non que-
ramus.

Sic autem sit opus in publico, quatenus in tenta-
tione maneant in occulto.

Qui enim accepta qualibet gratia, vanis suis lau-
dibus nitorem glorie offerunt, quasi oleum vendunt.

Impinguat caput oleo peccatoris, cum denudat
mentem favor adulatio[n]is.

ISIDORUS.

Qui eleemosynam vanæ glorie ex causa impertit,
ex virtute vitium facit.

Qui aliquod donum Dei quod meruit, in suam lau-
dem convertit, procul dubio virtutem in vitium trans-
fert.

Non declinat ad dexteram qui non sibi, sed Deo
tribuit bona quæ agit.

Inde se nonnulli esse justos confidunt, unde maxi-
me reprobantur.

Amator vanæ glorie, unde semper possit laudari,
agere non quiescit.

Ilie autem debet publicare bonum quod agit, qui
perfecta humilitate fundatus, nulla elatione contin-
gitur.

Cum enim causa jactantæ pauper pascitur, etiam
ipsuni opus in peccatum convertitur.

Fraudem facimus Deo, quoties de bono opere
nostro nosmetipso, non Deum laudamus.

Prudentissimi autem viri solerter discretio prospici-
bit, ne bonum intemperanter agat, et de virtute
in vitium transeat.

EX VITIS PATRUM.

Vana gloria vitium est, sine ratione et omni bono
ingerit se.

Lapis emissus non pergit ad cœlum, et oratio ho-
minis sibi placentis non ascendit ad cœlum.

Noli applicare secretam abstinentiam, neque ostendas
eam quasi in lumine, testibus multis: ut qui vi-
det in absconso Pater, reddat tibi in palam.

Non perdas labores propter humanam gloriam,
neque futuram æternam gloriam tradas pro parva et
temporali gloria.

Gloria enim humana in pulverem redigitur, et ho-
nor ejus extinguitur super terram.

Gloria autem virtutum glorificat in sæcula.

CAPUT XXI.

De fornicatione.

CHRISTUS.

Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes
in manibus vestris (*Luc. xii.*).

PETRUS.

Iniqui luxuriantes, oculos habentes plenos adul-
terio, et incessibili delicto (*I Pet. ii.*).

PAULUS.

Fugite fornicationem, fratres: omne peccatum
quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui au-
tem fornicatur in corpus suum, peccat (*I Cor. vi.*).

A Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus
(*Hebr. xiii.*).

SALOMON.

Fovea enim profunda est meretriz, et puteus an-
gustus aliena. Insidiatur in via quasi latro, et quis
incantos videt, interficit (*Prov. xxiii.*).

JESUS SIRACH.

Non des mulieri potestatem animæ tuæ, nec in-
grediatur in virtute tua, et confundaris (*Eccles. ix.*).

Virginem non conspicias, ne forte scandalizeris
in decore illius (*Ibid.*).

Propter spem mulieris multi perierunt, et ex hac
concupiscentia quasi ignis exardescit (*Ibid.*).

Qui se jungit fornicariis, erit nequam (*Eccles.*
xix.).

B Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate
tua avertere (*Eccles. xviii.*).

Qui tenet mulierem nequam, quasi qui appreben-
dit scorpionem (*Eccles. xxvi.*).

Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mu-
lieris bona species in ornamenti domus ejus (*Ibid.*).

Nequitia mulieris immutat faciem ejus, et obsecra-
vit vultum ejus tanquam ursus (*Eccles. xxv.*).

Fornicatio mulieris in excellentia oculorum, et
in palpebris illius agnoscitur (*Eccles. xxvi.*).

AUGUSTINUS.

Si verum est quod in te vivit, fornicatio in te
mortua est.

HIERONYMUS.

Væ illis qui tunc habuerunt terminum luxurie,
quando vitæ.

Luxuria inimica Deo, perditio paternæ hereditatis,
vel substantie.

Fornicatio non solum conscientiam fornicatoris,
sed et corpus maculat inter epulas et illecebras
voluptatum.

Etiam ferreas mentes libido domat.

Dificile enim inter delicias servatur pudicitia.

Sine Cerere et Libero friget Venus.

Qui luxuriatur vivus, mortuus est: ergo qui in-
ebriatur mortuus et sepultus est.

GREGORIU[.]

Unde satietate venter extenxitur, inde aculei libi-
dinis excitantur.

ISIDORUS.

Fornicatio carnis adulterium est.

Fornicatio animæ servitus idolorum.

Luxuria vero carnis ideo notabilis hominibus est,
quoniam statim per se turpis.

Sicut per superbiam mentis itur in prostitutionem
corruptæ libidinis, ita per humilitatem mentis salva-
bitur castitas carnis.

Principaliter his duobus vitiis diabolus humano
generi dominatur, id est, superbia mentis et luxuria
carnis.

Per hæc enim duo vitia diabolus humanum genus
possidet, dum mentem in superbiam erigit, vel per
luxuriam carnem corruptit.

Prima fornicationis oculorum tela sunt, secunda

verborum; sed qui non capit oculis, potest verbis resistere.

Qui delectationem refrenat libidinosæ suggestio-
nis, non transit ad consensum libidinis.

Cito enim resistit operi, qui titillanti consensum
non accommodat delectationi.

Si plus oblectat mentem delectatio fornicationis
quam amor castitatis, adhuc in homine peccatum
regnat.

Lerte si amplius delectat pulchritudo intimæ ca-
stitatis, jam non regnat peccatum, sed regnat justitia.

Omnis immunda pollutio, fornicatio dicitur: ex
delectatione enim fornicandi varia gignunt flagi-
tia, quibus regnum Dei clauditur, et homo separatur
a Deo.

Fornicatio maximi est sceleris, quia per carnis
inmunditiam templum Dei violat, et tollens mem-
bra Christi, facit membra meretricis.

Luxuriosa namque vita carnem cito debilitat,
fractamque celeriter ducit ad senectutem.

Omnibus peccatis fornicatio major est, quia forni-
catio antecedit mala.

Melius est enim mori quam fornicari, vel libidine
maculari.

Libido in infernum hominem mergit.

Libido in Tartarum hominem mittit.

Gravius libido urit quem occisum invenerit.

Corps enim labore fatigatum minus delectatur
flagio.

Ocio enim dedito, cito luxuria subrepit.

Vacans cito luxuria præoccupatur.

CÆSARIUS.

Contra reliqua vitia oportet nos omni virtute resi-
stere: contra libidinem vero non expedit repugnare,
sed fugere.

EX VITIS PATRUM.

Castitas gignit abstinentiam, gastrimargia autem
mater est incontinentiae.

Viridis herba prope aquam nascens, et vitium li-
bidinis in visitationibus mulierum.

Magis approxima igni ardenti quam mulieri ju-
veni, cum et ipse sis juvenis.

Nihil enim valet euni mundum esse corpore, qui
pollutus est mente.

Non enim æstus hominis declinabit, nisi qui ani-
ma motus ante comprehendenterit.

CAPUT XXII.

De perseverantia.

CHRISTUS.

Qui autem perseveraverit usque in finem, hic sal-
vas erit (*Math. xxiv.*).

PAULUS.

Nunc vere liberati a peccato, servi autem facti
Deo, habentes fructum vestrum in sanctificationem,
finem vero vitam æternam (*Rom. viii.*).

SALOMON.

Melior est finis orationis quam principium (*Eccles.*
vii.).

PATROL. LXXXVIII.

A Sta in testamento tuo, et in illo colloquere, et in
opere mandatorum tuorum veterasce (*Eccles. xi.*).

HIERONYMUS.

Non quæruntur in Christianis initia, sed finis; quia
Paulus male coepit, sed bene finivit.

Judeæ laudantur exordia; sed finis perditionis dam-
natur.

Cœpisse multorum est, ad culmen venisse paucorum.

GREGORIUS.

Virtus boni operis perseverantia est.

Incassum quippe bonum agitur si ante terminum
vitæ deseratur.

Ille bene immolat qui sacrificium boni operis us-
que in finem debitæ producit actionis.

ISIDORUS.

Tunc enim placet Deo nostra conversatio, quando
bonum quod inchoamus perseverantissime comple-
minus.

Bonum est ergo non cœpisse, sed perfecisse virtus
est.

Non inchoantibus præmium promittitur, sed per-
severantibus datur.

Semper in vita hominis finis quærendas est: quia
non respicit quales antea fuerimus Deus, sed quales
circa finem vitæ existemus.

Unumquemque enim Deus de suo fine, non de
vita præterita judicat.

CYPRIANUS.

Ex fine enim suo unusquisque aut justificatur,
C aut condemnatur.

CAPUT XXIII.

De securitate.

CHRISTUS.

Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus
vester venturus est (*Matth. xxiv.*).

Omnibus dico, vigilate (*Marc. xiii.*).

PETRUS.

Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus
(*I Petr. iv.*).

PATRUS.

Cum enim dixerint homines, Pax et securitas,
tunc repentinus eis superveniet interitus (*I Thess. x.*).

HIERONYMUS.

Cavendum est ne quod in nobis optimum est laba-
tur in vitium.

Ideo nobis Dominus temporis sui celavit adven-
tum, ut penduli ob exspectationis incertum, semper
judicem nostrum credamus esse venturum, quem,
quando venturus sit, ignoramus.